
1

Tiago Correa

De: Eni Luize Gomes Vasques
Enviado em: segunda-feira, 22 de maio de 2023 08:55
Para: Tiago Correa; Flavia Vilar Bassalobre
Cc: LICITAÇÃO
Assunto: RES: Pregão Eletrônico nº 017/2023 - Análise de documentos de qualificação 

técnica

Prezados, bom dia. 
 
Em análise aos documentos encaminhados pela licitante WG Tecnica Reformas Eireli, informamos que: 
 

1) Atestado 0031: o atestado apresentado não faz referência a instalação de painéis divisórios, apenas 
informando que segundo o Empenho 2022NE00296 refere-se a prestação de serviços de 
manutenção/conservação predial. Desta forma, não há como ser considerado; 

2) Atestado 0032: o atestado apresentado, no item referente ao escopo de divisórias, estão apresentados 
serviços de remoção e instalação de divisórias em geral, ainda que informando que parte foi em drywall e 
parte em divisória naval, porém sem especificar a quantidade de cada material ora instalado. Desta forma, 
fica prejudicada a avaliação; 

3) Documento 0033 (CAT): o documento apresentado refere-se prioritariamente à atividade de execução de 
reforma em edifícios, não contendo referência expressa de instalação de painéis divisórios e respectivo 
quantitativo. Desta forma, não há como ser considerado; 

4) Documento 0034 (Contrato de Prestação de Serviços): o documento apresentado refere-se, segundo 
constante na Cláusula Primeira: do Objeto, à prestação de serviços profissionais na área de Arquitetura e 
Urbanismo, “especificamente acompanhamento de obras e elaboração de projeto arquitetônico de 
edificações”. Desta forma, Desta forma, não há como ser considerado. 

 
Diante do acima exposto, entende-se que a comprovação da capacidade técnica pela licitante, resta-se prejudicada 
em sua análise, devido ao fato de apresentar poucos elementos comprobatórios com respectivos quantitativos; bem 
como, não atingiu a porcentagem mínima para os lotes que a mesma concorre. 
 
Atenciosamente, 
 

 

  
Eni Luize G. Vasques 
Agente de Defensoria Pública - Arquiteta 
Departamento de Engenharia e Arquitetura 
Rua Líbero Badaró, 616 - 9º Andar - Centro - São Paulo - SP 
(11) 3105-0919 - Ramal 908 

 
 

De: Tiago Correa 
Enviado:sexta-feira, 19 de maio de 2023 16:47 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 017/2023 - Análise de documentos de qualificação técnica 
Importância:Alta 
 
Prezadas, boa tarde. 
  
Estamos conduzindo o Pregão Eletrônico nº 017/2023 – SRP de divisórias e durante a fase de habilitação 
a empresa 
WG TECNICA REFORMAS EIRELI (FOR0501) enviou via sistema BEC a documentação de qualificação, motivo 
pelo  



2

qual solicitamos vosso auxílio no que tange a análise e manifestação. 
  
Em anexo: (1) contrato social da empresa; (2) atestados de qualificação técnica; (3) CAT; e (4) Contrato 
de prestação de serviço. 
  
Desde já agradecemos muito e permaneço à disposição. 
  
  
Atenciosamente, 
  
  
  
  

 

Tiago Correa 
Oficial de Defensoria Pública 
Departamento de Licitações 
☏ (11) 3105-0919 - Ramal 525 
tcorrea@defensoria.sp.def.br 
http://www.defensoria.sp.def.br 
Rua Líbero Badaró nº 616, 5º Andar  
CEP: 01008-000 – São Paulo / SP 

  
  
 


